Betula inter arbores boreales homini est ex utilissimis. *Lignum* non solum foco et ad varios vulgares oeconomicos usus, sed ex arbore campestri tortuosa etiam ad rotas et alia opera, quae durius requirunt lignum, praestans. *Cortex* extimus albus, coctus et confusus pro tegendis tuguriis et Tatarorum Crasnojarsium tentoriis, apud Vogulos pro consuendis scaphis portatilibus, cunis, cistulis, vasculisque potui continendo destinatis; apud Rossos pro doliolis ad esculentata et potulenta conservanda vulgatissime adhibitis et utilissimis, diuque durantibus, quibus in Rossia nomen *Burak*, in Sibiria *Tujas* adpropriatur (*Flor. sib. I. p. 169.*); denique ad destillandum per descensum oleum betulinum, Rossis *Degt* vel *Deógt*, Germanis *Daggert* dictum, maximos usus praestat et si caute fiat, sine detrimento arboris deglubi potest. Interior cortex comminutus Camtschadalis edulis; cum alumine coctus lanas ferrugineo colore imbuunt; folia flavo. *Tubera* trunci variolosa, Casaniensibus *Cap*, Archangelopolitanis

tanis *Vachlan* dicti, ad tornatilia opera pulcerrima. *Succus* gemmationis tempore e laesis Betulorum truncis stillans, non solum recens, sed etiam cum melle fermentatus, potum gratissimum praebet, et addito fermento panis aescens in acetum domesticum mutatur.

Oleum betulinum, cui celebrata coria rossica fragrantiam debent, e cortice albo, vel a viva arbore deglupto, vel in sylvis a putridis arboribus collecto paratur. Purissimum fit ex ultimo, quippe ab omni interiore cortice per putredinem liberato, dum cortex albus per saecula incorruptus manet, quod in antiquis sepulcris ad Jeniseam, et in fornicibus antiquissimae arcis Moscuensis, quos cortice betulino tectos vidi, exempla docent. Congestus cortex in fossas infundibuliformes, in argilloso solo paratas, compingitur et succensus caespite contegitur. Oleum exsudans per foramen in fundo fossae argilla munito in vas suppositum destillat, et dein in doliis e cavato arboris truncu paratis in oppida divenditur. Quiete supernatat oleum purissimum, limpidum, ad inungenda coria maxime expetitur, quibus antiseptica sua virtute prodest; residuum spissum, fuliginosum ad usus vulgares, imo ad ungendas rotas inservit.

Medico usu haud videtur carere oleum limpidum betulinum et a plebe non raro interne et externe adhibetur. Praesertim notum est interno usu ad Gonorrhoeas, ubi non sine fructu adhibetur; externe cum Ce-

russa ad ulcera venerea. Concisae virgae et gemmae betulinae spiritum infusione balsamica virtute imbuunt, quae punctis resinosis debetur.

Betula alba secundum stationem non solum, ut dixi, variat statura, sed etiam foliorum figura et magnitudine. In alpinis Uralensis jugi, praesertim cacumine *Dshigalga* pumilae et fruticosae occurrunt Betulae foliis simillimae *figurae C.* in *Tabula XXXIX.* nisi grossius ferrata; iisdem folia, petioli et juniores ramuli tenerrime pubescunt. Eandem varietatem *Stellervus* in rupestribus ad Bargusinum fluvium observavit, et *Gmelinus* (*Flor. sib. l. c. variet. b.*) recensuit. Maxime singularis *varietas* fruticosa microphylla, in eadem *Tabula* ad *DD.* delineata, *foliis* ovato-orbicularibus minutim crenato-ferratis, minime acuminatis, brevissimeque petiolatis, *amentis* femineis, eorumque squamis minoribus, quam in alpinis jugis Dauuriae legit *Cl. Sokolof*, facie ita alienam, ut pro diversa specie vel hybrida planta habuissem, nisi simillimam, vix majoribus foliis in palude salsa ad Tschuchloma a *Cl. Georgi* lectam haberem, quae evidenter Betulae albae varietas est a solo orta. Huic folia tenerrime pubescunt, at Dauuricae glabra. Haec amentis femineis, eorumque squamis et semine, ut et circumscriptione et magnitudine foliorum, exacte refert Betulam pumilam *Jacquini hort. Vind. I. tab. 122.* sed folia longius petiolata, et cum ramulis glaberrima. Pro comparatione

ne, in citata *Tabula* ad *BB.* adjeci folia et utrumque amentum *Betulae vulgaris albae.*

BETULA fruticosa. (Tab. XL.)

B. foliis rhomboideo-ovatis, aequaliter ferratis glabris. *Pallas itin. III. app. p. 758. n. 133. tab. Kk. fig. 1. 2. 3.*

Betula humilior palustris, amentis per omnes dimensiones brevioribus. Gmelin. Flor. sib. I. p. 167. variet. 3. tab. 36. fig. 2.

Rossis in Sibiria orientali *Beresovoi Jernik.*
Tungusis *Buhykar, Marik.*

Abundat in paludibus et montibus saxosis, inque subalpinis frigidis Sibiriae orientalis, praesertim circa Baicalem, *Rhododendro dauurico* ubique socia et semper sibi similis; plerumque virgultum refert, in statione montana laetiori truncos carpi crassitie efficit, sed semper usque ad terram ramis frutescentes. *Stellero* observante etiam ultra *Lenam* et in *Camtschatca* frequens est. Julos gemmasque paulo maturius *Betula alba* protrudit; amenta feminibus foeta plerumque per hyemem retinet. Virgae et folia minus amaricant, hinc equis et reliquis animalibus domesticis gratum, praesertim hyeme, pabulum praebent. Puncta tamen resinosa crebra virgarum spiritum balsamica qualitate imbuunt.

Exsurgit semper *truncis* ex eadem radice pluribus, in palustri solo vix pollice crassioribus, altitudine humana; in montibus quandoque brachii crassitie, multoque procerioribus, constanter ab imo ad summum ramosissimis, habituque plane diversis a *Betula alba*; etiam ubi haec promiscue in eadem palude, fruticosa statura viget, truncis tunc tamen semper solitariis. *Cortex* in adultioribus epidermide cinerea, vibicibus transversis cicatricosa. *Lignum* minus album, undulis transversis varium. *Vimina* extrema vix straminis crassitie, erecta, virgata, testaceo-fusca, copiosissimis punctis prominulis, cotyloideis, resinosis scaberrima, quae saepe vix non totam epidermidem cooperiunt, praesertim humidior loco natis. *Gemmae* copiosiores quam in *B. alba*, ubique alternae. *Folia* plerumque ex eadem gemma bina, in annuis ramis alterna, ovato-rhomboides, ad petiolum productiora integra, versus apicem acutissimum inaequaliter serrata; molliora caeterum, quam in *B. alba*, citiusque marcescentia.